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Fakta om Omställningsindikatorn

Denna rapport bygger på resultatet av en undersökning som analysföretaget Demoskop genomförde under 
perioden 3 juli – 12 september 2023 på uppdrag av Svenskt Näringsliv. Målgruppen var yrkesverksamma i privat 
och offentlig sektor i åldrarna 27–60 år. Totalt svarade 6 379 respondenter på undersökningen, 51 procent män och 
49 procent kvinnor. Viktning av data har gjorts efter kön, ålder och sektor. Respondenternas utbildningsbakgrund: 
35 procent har universitet eller högskoleexamen, 24 procent har eftergymnasial utbildning och 41 procent har, 
eller upp till, gymnasieexamen. 43 procent av respondenterna bor i en storstad, 36 procent i en större stad och 
21 procent i en mindre stad. Studien har genomförts en gång tidigare med fokus på privat sektor, 2022.
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Förord

Arbetsmarknaden är under snabb förändring. Den digitala och gröna omställningen 
driver på utvecklingen och innebär att kraven på kunskaper ökar. Arbetsuppgifter 
förändras, vissa yrken försvinner och andra kommer till. För företagens och de 
offentliga arbetsgivarnas möjligheter att utvecklas är tillgången till rätt kompetens 
central. Den kompetens en person har eller skaffar sig påverkar både möjligheten till 
anställning och arbetsvillkoren. Att individen kan bygga på kompetens eller studera 
för att byta yrke påverkar rörligheten på arbetsmarknaden.

Den 1 oktober 2022 trädde ett nytt system för omställning i kraft. Det nya omställ-
ningsstudiestödet ger möjlighet för yrkesverksamma att stärka sin framtida ställning 
på arbetsmarknaden genom en utbildningsinsats.

För att ta reda på yrkesverksammas efterfrågan på utbildning och deras kännedom 
om omställningsstudiestödet samt intresse för att yrkesväxla har Svenskt Näringsliv 
låtit genomföra en undersökning som vi kallar Omställningsindikatorn. Det är 
nästan 6 400 yrkesverksamma som svarat på frågorna i enkäten. Undersökningen 
visar att intresset för att studera är stort hos yrkesverksamma. Det finns samtidigt 
skillnader mellan olika sektorer, kön och ålder. Det finns också ett antal hinder för 
att yrkesverksamma ska kunna börja studera. Utifrån det stora intresset för studier 
och de upplevda hindren förefaller omställningsstudiestödet väldigt träffsäkert för 
att stärka förutsättningarna för yrkesverksamma att studera mitt i livet. Intresset för 
omställningsstudiestödet är stort, det har inte minst ansökningssiffrorna hos CSN 
visat, men undersökningen visar att kännedomen om stödet fortfarande är låg.

Om fler individer har möjlighet att bygga på sin kompetens under yrkeslivet kan 
det bidra till att framtidssäkra kompetensförsörjningen inom bristyrken och till 
nyckelkompetenser. För att reformen ska bli framgångsrik krävs även att utbildnings-
systemets alla delar kan möta kraven på en föränderlig arbetsmarknad. Tillgången 
till utbildning för livslångt lärande, kompetensutveckling och omställning i hela 
landet är angelägen och betydelsefull för både näringslivet och välfärden.

Kristina Cunningham

Svenskt Näringsliv
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1.	 Drivkrafter och 
preferenser

Globalisering, snabb teknikutveckling och grön omställning driver på 

strukturomvandlingen på den svenska arbetsmarknaden. Vissa jobb 

försvinner, andra kommer till samtidigt som innehållet och kraven 

på kunskaper i många jobb förändras. I de flesta branscher råder 

dessutom i dag en omfattande brist på kompetens. Att kunna bygga 

på sin kompetens eller läsa en utbildning till ett annat yrke är ett sätt 

för individer att trygga sin ställning på arbetsmarknaden.

Yrkesverksamma trivs på sin arbetsplats men 
intresset för studier är stort
Undersökningen visar att hela 3 av 4 kan tänka sig att läsa en utbildning inom de 
närmaste två åren, medan endast 17 procent anger att de inte är intresserade. Intresset 
för studier är högt hos yrkesverksamma både inom privat och offentlig sektor men 
tenderar att vara lite högre inom offentlig sektor. Se figur 1. Kvinnor har en något mer 
positiv inställning, 5 procentenheter, än vad män har. Individer under 50 år är mer 
positiva men intresset är stort även i gruppen 50–60 år där 67 procent av kvinnorna 
respektive 64 procent av männen kan tänka sig att studera. Vid jämförelse inom privat 
sektor1 uppger 12 procentenheter fler att de kan tänka sig att studera 2023 jämfört 
med 2022, en relativt stor uppgång på endast ett år.

1  I enkäten för 2022 ingick endast yrkesverksamma i privat sektor varav jämförelser med tidigare år endast är möjliga för 
privat sektor.
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Intresse för studier

76 %

22 %

2 %

74 %

24 %

2 %

78 %

20 %

2 %

Ja Nej Tveksam/vet ej

Totalt Privat sektor

Fråga: Skulle du kunna tänka dig att läsa någon typ av utbildning
inom de närmaste två åren? 

Bas: Privat och offentlig sektor, 6 379 intervjuer

Offentlig sektor

Figur 1. Kan tänka sig att läsa en utbildning inom de närmaste två åren.

I undersökningen framgår att bland de som har gått en utbildning de senaste två åren 
är intresset för studier större jämfört med bland de som inte studerat nyligen. Det är 
fler i storstäder och storstadsnära kommuner som har läst en utbildning de senaste två 
åren jämfört med boende i mindre städer eller landsbygdskommuner. Tillgänglighet 
till ett utbildningsutbud kan här vara en faktor som förklarar skillnaden. Intresset för 
studier är även större bland de som har en längre utbildningsbakgrund, i synnerhet 
från universitet eller högskola jämfört med gymnasieskola.

En majoritet av de yrkesverksamma, 86 procent, anger att de trivs mycket eller ganska 
bra på sin nuvarande arbetsplats inom privat eller offentlig sektor. Det är inga större 
skillnader beroende på kön, ålder, utbildningsbakgrund eller om man bor i större stad 
respektive landsbygdskommun. Dock finns en faktor som tydligt påverkar hur väl 
man trivs på sin arbetsplats – nämligen hur trygg man känner sig att ens kompetens 
kommer att vara efterfrågad på arbetsmarknaden om fem år. Utav de som känner sig 
trygga med att deras kompetens kommer vara efterfrågad anger 9 av 10 att de trivs på 
sitt arbete, jämfört med endast 6 av 10 utav de som inte känner sig trygga med detta. 
Anledningen till att så stor andel är intresserade av att studera, trots att de trivs så 
bra, handlar troligen om varför de vill studera.
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VARFÖR: Drivkrafter till utbildning
När det gäller faktorer som påverkar benägenheten att studera är intresse för utbild-
ningen den viktigaste drivkraften. Nära hälften anger det. Att en utbildning ska bidra 
till att individens kompetenser är aktuella och göra individen bättre på sitt nuvarande 
arbete (så kallad upskilling) kommer tätt därefter: 46 procent av de yrkesverksamma 
anger det som en viktig faktor för att kunna tänka sig att studera. Möjlighet till 
högre lön, är en annan faktor som bidrar till ett högt intresse. Möjlighet att utveckla 
sin kompetens och sina ämneskunskaper för att skapa bättre förutsättningar för att 
få ett bättre jobb och byta tjänst eller arbetsgivare (reskilling) är andra drivkrafter 
som framkommer; se figur 2. Arbetare anger i större utsträckning att högre lön är en 
drivkraft, medan tjänstemän i större utsträckning vill stärka sina kompetenser och 
bli bättre på sina nuvarande jobb.

Faktorer som påverkar benägenheten att studera 

49 % 46 % 44 % 41 %
36 % 35 %

28 %
22 %

10 % 9 %

Att utbild-
ningen

intresserar
mig

För att se
till att mina

kompetenser
är aktuella

och göra mig
bättre på mitt

nuvarande jobb

Att det ger
mig en

högre lön

För att jag
vill bilda
mig/för
att det
är kul

Få bättre
ämnes-/expert-
kunskaper jag

har nytta av
om jag vill
byta tjänst

Tror att det
kommer

att
möjliggöra

för mig
att få ett

bättre jobb

För att få
kompetenser
som gör att
jag kan byta
arbetsgivare

För att
stärka

mina ledar-
egenskaper
och kunna
byta yrke

Krav från
arbetsgivare
/myndighet

För att få
behålla mitt
nuvarande

jobb

Bas: Privat och o�entlig sektor och kan tänka sig att
läsa en utbildning de närmaste två åren, 4 830 intervjuer 

Fråga: Vilken/vilka av följande faktorer påverkar din benägenhet att studera mest?  

Figur 2. Faktorer som påverkar benägenheten att studera.

VAD: Viktiga faktorer vid val av utbildning
Liknande faktorer till varför man vill studera framträder i undersökningen gällande 
val av utbildning. Att ämnesområdet är intressant är viktigast för 2 av 3 respondenter, 
följt av ökade karriärmöjligheter och att utbildningen leder till högre lön. Faktorer 
som gör att utbildningen passar in i vardagen är viktiga för många, såsom att utbild-
ningen går att läsa på distans och att den går att läsa på arbetstid. Två faktorer som 
får bedömas som mindre viktiga är om utbildningen leder till examen, eller om den 
ges vid ett visst lärosäte.
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VAR: Utbildningsformer
Inom vilken utbildningsform individen är intresserad av att studera påverkas i stor 
utsträckning av hens egen utbildningsbakgrund. Bland de som tidigare läst en högre 
akademisk utbildning är intresset betydligt större för att studera vid universitet eller 
högskola jämfört med de som har annan utbildningsbakgrund. Av undersökningen 
framgår att den populäraste utbildningsformen (7 av 10) är studier vid universitet eller 
högskola. Intresset för studier via yrkeshögskolan är också högt, då 6 av 10 anger att 
det är ett intressant alternativ; se figur 3. Universitet och högskolor har en betydande 
roll för företagens kompetensförsörjning och är särskilt viktiga rekryteringsbaser 
för de kunskaps- och forskningsintensiva företagen. Yrkeshögskolan (YH) är redan 
i dag en utbildningsform som används för yrkesväxling och kompetensutveckling 
genom utbudet av både program, korta kurser och kurspaket. Enligt Myndigheten 
för yrkeshögskolans uppföljning har 9 av 10 studerande jobb efter utbildning på YH. 
Den eftergymnasiala yrkesutbildningen har även kommit att bli alltmer efterfrågad.2

42 %

30 %
19 % 18 %

30 %
35 %

29 % 31 %

Högskola/
universitet

Yrkeshögskola Kom/yrkesvux Folkhögskola

Eventuellt ett alternativ Kan definitivt tänka mig

Inställning till olika utbildningsformer

Bas: Privat och o�entlig sektor, 6 379 intervjuer

Fråga: Vad är din inställning till följande utbildningsformer? 

38 % 31 %Högskola/universitet

Yrkeshögskola

Kom/yrkesvux

Folkhögskola

Kan definitivt tänka mig
Eventuellt ett alternativ

Privat sektor

O�entlig sektor

Högskola/universitet

Yrkeshögskola

Kom/yrkesvux

Folkhögskola

Kan definitivt tänka mig
Eventuellt ett alternativ

50 %

29 %

20 %

21 %

27 %

33 %

27 %

30 %

30 %

18 %

17 %

36 %

31 %

32 %

Figur 3. Inställning till olika utbildningsformer.

Det är ur ett kompetensförsörjningsperspektiv positivt att nära hälften av respond
enterna är intresserade av att läsa på komvux/yrkesvux. Detta då gymnasial yrkes-
utbildning är den mest efterfrågade utbildningsnivån av arbetslivet vid rekrytering. 
Dock finns det utmaningar i både tillgång på och tillgänglighet till utbildning inom 
kommunal vuxenutbildning för yrkesverksamma som vill ställa om eller stärka 
sin kompetens. Det finns ett behov av reformering inom yrkesvux, vilket beskrivs 
i Svenskt Näringslivs senaste rapporter om yrkesvux.3

2  Svenskt Näringsliv (2022d). Växande rekryteringshinder ett allt större problem. Rekryteringsenkäten 2021/2022.

3  Svenskt Näringsliv (2022a). Yrkesvux som jobbmotor och Svenskt Näringsliv (2023). Långsiktig och behovsanpassad 
yrkesutbildning för vuxna.
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Det är inga stora skillnader i svaren mellan privat och offentlig sektor. Men man 
är något mer positiv till högre utbildning inom offentlig sektor medan YH och 
komvux är något mer intressant inom privat sektor. Se figur 3 ovan. De som är 
yngre, 27–38 år, är mer intresserade av universitet och högskola och YH jämfört 
med gruppen 39 år och äldre. När det gäller inställning till komvux finns inga 
större åldersskillnader.

Jämfört med 2022 är fler positiva till YH, komvux och folkhögskola för yrkesverk-
samma i privat sektor. 4 procentenheter fler uppger att de kan tänka sig att läsa på 
YH eller komvux jämfört med året innan. Störst ökning är det för folkhögskola, som 
ökar med 6 procentenheter, medan andelen intresserade av universitet och högskola 
sjunker med en procentenhet.

Det finns regionala skillnader i inställning till olika utbildningsformer. När det 
exempelvis gäller inställning till komvux är boende i Gotlands, Gävleborgs och 
Värmlands län betydligt mer positiva till att studera på komvux än boende i Väster-
norrland och Östergötland. Se figur 4 nedan.

43 %

45 %
44 %

46 %
46 %
45 %

48 %
48 %

50 %
49 %
49 %

50 %

51 %
51 %
50 %

52 %
52 %
53 %

56 %
58 %

62 %
65 %Gotlands län

Gävleborgs län
Värmlands län

Dalarnas län
Jönköpings län

Hallands län
Kalmar län

Jämtlands län
Blekinge län

Södermanlands län
Kronobergs län

Västra Götalands län
Västmanlands län
Västerbottens län

Riket
Uppsala län

Stockholms län
Norrbottens län

Skåne län
Örebro län

Västernorrlands län
Östergötlands län

Inställning till studier på komvux/yrkesvux 

Bas: Privat och offentlig sektor, 6 379 intervjuer.
Jämtland och Gotlands län redovisas ej på grund av låga baser.  

Andel som svarat
”kan definitivt tänka
mig” eller ”eventuellt
ett alternativ” komvux 

Figur 4. Inställning till komvux/yrkesvux – per län.
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Vilka ämnesområden som är populära

När det gäller vilka ämnesområden som yrkesverksamma på arbetsmarknaden vill 
läsa inom högskolan är de mest intresserade av utbildningar inom juridik och sam-
hällsvetenskap. Strax över häften anger denna inriktning i både privat och offentlig 
sektor. Den största skillnaden mellan sektorerna är inställningen till att läsa teknik 
(exempelvis, högskole- eller civilingenjör) där betydligt fler inom privat sektor kan 
tänka sig det. Här finns även den största könsskillnaden då män i högre grad kan 
tänka sig att läsa teknik. Ungefär hälften av männen kan tänka sig att läsa teknik, 
att jämföra med 17 procent av kvinnorna.

Inom mer yrkesinriktade utbildningar via yrkesvux eller yrkeshögskolan är intresset 
inom privat sektor störst för IT- och tekniska utbildningar, det vill säga industri och 
teknik inom komvux samt teknik och tillverkning på YH. Intresset för tekniska 
utbildningar i komvux av privat sektor har jämfört med året innan ökat något, då 
4 procentenheter fler är intresserade 2023. Sett till hela arbetsmarknaden hamnar 
handel och administration samt industri och teknik högst upp för komvux medan 
ekonomi, administration och försäljning hamnar högst inom YH; se figur 5 nedan.

Intresse för olika ämnesområden
Komvux/yrkesvux Yrkeshögskola

Bas: Samtliga och kan tänka sig studera på kom/yrkesvux, 3090  intervjuer eller på YH,  4121 intervjuer

Handel och administration

Industri och teknik

El och energi

Samhällsvetenskap
och humaniora

Bygg och anläggning

Vård och omsorg

Fordon och transport

Hantverk

Naturvetenskap

VVS och fastighet

Hotell och turism

Naturbruk

Barn och fritid

Restaurang och livsmedel

Ekonomi, administration
och försäljning

Data/IT

Teknik och tillverkning

Hälso- och sjukvård samt
socialt arbete

Samhällsbyggnad och byggteknik

Friskvård och kroppsvård

Säkerhetstjänster

Pedagogik och undervisning

Lantbruk, djurvård, trädgård,
skog, fiske

Juridik

Kultur, media och design

Transporttjänster

Hotell, restaurang och turism

Journalistik och information
Samtliga
Privat sektor

7 %

25 %
24 %

31 %
24 %

26 %
21 %

18 %
19 %

20 %
17 %

10 %
16 %

18 %
16 %

14 %
15 %

14 %
14 %

16 %
13 %

11 %
12 %

11 %
11 %

7 %
9 %

7 %

39 %
37 %

37 %
32 %

40 %
32 %

13 %
20 %

21 %
18 %

19 %
18 %

13 %
17 %

15 %
15 %

17 %
14 %

9 %
10 %

8 %
9 %

15 %
15 %

15 %
16 %

15 %
18 %

Figur 5. Intresse för olika ämnesområden på komvux/yrkesvux och yrkeshögskolan.
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HUR: Omfattning och studietakt
Framtidens arbetsmarknad, där kompetensbehoven förändras och med en arbetskraft 
som arbetar högre upp i åldrarna, ställer allt större krav på livslångt lärande och 
möjlighet till omställning under arbetslivets gång. För att möjliggöra studier krävs att 
förutsättningarna är de rätta. Yrkesverksamma vuxna har ofta stora fasta kostnader, 
är inte lika mobila som unga vuxna och har anställningar och ofta familj som de 
behöver ta hänsyn till. Baserat på de som kan tänka sig att läsa en utbildning inom 
två år framgår att det är kortare kurser och utbildningar upp till ett år som framför 
allt efterfrågas. 6 av 10 är intresserade av studier upp till ett år; se figur 6 nedan.

8 %

Omfattning på studier

15 % 15 %
23 %

17 %
8 %

Kurs på
4-8 veckor

Kortare kurser
upp till två veckor

En termin Ett år Två år Tre år
eller längre

Privat sektor: 63 %
Offentlig sektor: 57 %

Bas: Privat och offentlig sektor och kan tänka sig läsa
en utbildning de närmaste två åren, 5 943 intervjuer

Privat sektor: 24 %
Offentlig sektor: 29 %

Fråga: Vilken omfattning på studierna skulle du kunna tänka dig som längst? 

Figur 6. Omfattning på studier.

Det mest önskade alternativet, oavsett kön, ålder och utbildningsbakgrund, är en 
utbildning på ett år. Det innebär goda incitament för omställningsstudiestödet som 
möjliggör studier på heltid i 44 veckor (längre vid deltid). Generellt tenderar personer 
i privat sektor att premiera kortare utbildningar i högre grad än de som arbetar i den 
offentliga sektorn. Arbetare efterfrågar i något högre grad tvååriga utbildningar, 
medan högre tjänstemän föredrar en kortare utbildning.

Undersökningen ger även några slutsatser vad gäller studietakt och distansunder-
visning kontra fysisk undervisning. Att kombinera arbete med studier är det mest 
populära alternativet. 6 av 10 föredrar att läsa i en studietakt på upp till 60 procent. 
En lägre studietakt är framför allt populärt för gruppen 50–60 år. Enbart 17 procent 
av de yrkesverksamma uppger att de vill läsa på 100 procent. Heltidsstudier är mer 
populärt i gruppen 27–28 år och hos män.
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Distansutbildningar är de mest populära och det finns ingen större skillnad mellan 
privat och offentlig sektor. Män tenderar att i lägre grad prioritera distansunder
visning. Ungefär hälften av respondenterna uppger att de föredrar att läsa mestadels 
på distans (32 procent) eller helt på distans (22 procent). Detta kan jämföras med att 
19 procent föredrar helt eller mestadels fysisk utbildning.

Att deltidsstudier framstår som attraktivt beror sannolikt på flera faktorer. En 
faktor kan vara att de flesta trivs på sitt arbete och vill utbilda sig för att stärka sin 
kompetens snarare än att byta arbetsplats eller bransch. En annan faktor kan vara 
att det privatekonomiskt kanske inte går ihop för den som avstår från att arbeta. Att 
föredra distansutbildning hör troligen ihop med ökad flexibilitet i tid och rum samt 
behov av att kunna kombinera studier med arbete och familjeliv. Yrkesverksammas 
varierande behov och preferenser ställer stora krav på flexibilitet hos utbildnings
systemet och utbildningsanordnare. Flexibiliteten kommer att vara en avgörande 
faktor för att möjliggöra för yrkesverksamma individer att stärka sin kompetens 
genom utbildning.
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2.	Hinder och lösningar

Att börja studera som yrkesverksam kan upplevas som ett stort steg, 

och som vuxen är det inte ovanligt att uppleva hinder av olika slag för att 

studera. I detta avsnitt ges en inblick i vilka hinder som respondenterna 

upplever, vad de eventuellt är oroliga för gällande studier och hur man 

kan ta sig runt dessa hinder.

Hinder och orosmoln
Det vanligaste skälet som anges för att inte läsa en utbildning inom de närmaste två 
åren är att man inte uppfattar sig ha ett behov av att studera. Samtidigt har under-
sökningen tidigare visat att 3 av 4 utav respondenterna är intresserade av att studera 
de kommande två åren. Undersökningen visar även att de som har tagit del av en 
utbildningsinsats de senaste två åren är betydligt mer positiv till att studera igen och 
bygga på sin kompetens. Ett annat skäl, som 1 av 5 anger till att de inte vill läsa en 
utbildning, är att de inte vet vad de ska läsa – vilket visar på vikten av vägledning.

Vid frågan om det finns en utbildning som man skulle vilja läsa och vad de största 
hindren för att påbörja en sådan utbildning är framträder parametrar som tid och lön; 
se figur 7 nedan. Drygt en tredjedel anger att de inte har råd att gå ner i lön och en femte-
del anger att de inte har tid att studera. Det finns en svag tendens till att tid upplevs som 
ett större hinder inom den privata sektorn. Det är fler män än kvinnor som anger att 
tid är ett hinder. Det är ingen större skillnad mellan könen, bara 2 procentenheter, vad 
gäller att inte ha råd att gå ner i lön. Tjänstemän anger i större utsträckning tid som ett 
hinder, särskilt för högre tjänstemän, medan arbetare i större utsträckning anger att 
de inte kan gå ner i lön.
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Hinder för utbildning

Bas: Privat och offentlig sektor, 6 379 intervjuer

4 %

5 %

5 %

7 %

16 %

21 %

32 %

Fråga: Tänk dig att det finns en utbildning som du skulle vilja läsa.
Vad ser du som det största hindret för att du ska påbörja den utbildningen?  

31 % 33 %

Privat
sektor

Offentlig
sektor

23 % 18 %

Jag har inte råd att gå ned i lön

Jag har inte tid

Att utbildningen bara ges fysiskt på
en plats jag har svårt att ta mig till

Jag är inte behörig för den
utbildning som jag vill läsa

Jag har använt allt mitt CSN

Min arbetsgivare tillåter det inte

Jag har svårt med barnpassning
om studierna är utanför arbetstid

Offentlig
sektor

Privat
sektor

Figur 7. Hinder för utbildning.

Att det största hindret är att man inte har råd att gå ner i lön pekar på att omställ-
ningsstudiestödet kan få en bra effekt för att få fler att studera, då stödet ska öka 
förutsättningarna ekonomiskt. Omställningsstudiestödet består dels av ett bidrag på 
80 procent av lönen (upp till ett maxbelopp), dels av ett lån för de som vill fylla på.

Att ekonomin innebär ett hinder är inte förvånande, då över hälften av respondent
erna anger att den stora oron med att läsa en utbildning är att deras ekonomi ska 
påverkas negativt av studier. Oro för privatekonomin är vanligare hos yngre än hos 
individer över 50 år. Kvinnor och män delar oron över en sämre ekonomi vid studier. 
Det är 2 av 10 som anger att de oroar sig över att riskera sin nuvarande sysselsätt-
ning, och det är något fler män än kvinnor som är oroade över att förlora sin syssel-
sättning vid studier. Det finns även en oro kring att inte klara av studierna. Oron att 
inte klara av studierna är dubbelt så stor bland de som inte tidigare läst på universitet 
eller högskola.
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Lösningar för att börja studera
Vad ser då respondenterna för åtgärder som skulle kunna öka deras möjligheter att 
studera? Att få behålla lönen är centralt inom såväl privat som offentlig sektor, något 
som inte är oväntat när det största hindret har med privatekonomin att göra. Andra 
lösningar som skulle öka sannolikheten att påbörja studier är att kunna studera på 
arbetstid, vilket 5 av 10 svarar. Att studera på arbetstid är en lösning som fler tjänste-
män och personer med en högre utbildning anger jämfört med arbetare. Det är även 
fler yrkesverksamma i privat sektor som ser det som en lösning. Att man hittat en 
utbildning som man anser sig ha nytta av anger 4 av 10 skulle öka sannolikheten 
för att börja studera; se figur 8. Kvinnor och män svarar relativt lika förutom vid 
alternativet att utbildningen går att läsa på distans, vilket 10 procentenheter fler 
kvinnor anger som svar.

Åtgärder för att börja studera

Bas: Privat och offentlig sektor, 6 379 intervjuer

66 %

50 %
41 % 40 %

6 % 8 %

jag fick
bibehållen
lön under
tiden jag…

jag fick
studera på
arbetstid

Fråga: Vad skulle göra det mer sannolikt att du påbörjade en utbildning? Att... 

jag hittade en
utbildning som

jag verkligen
hade nytta av

utbildningen
gick att läsa
på distans

jag fick
hjälp med

barnpassning

jag kunde
få stöd med
inlärningen

Privat sektor: 38 %
Offentlig sektor: 43 %

Privat sektor: 43 %
Offentlig sektor: 38 %

Figur 8. Faktorer som ökar sannolikheten att börja studera.
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3.	Kännedom om 
och inställning 
till omställnings­
studiestödet

Den 1 oktober 2022 infördes reformen Omställningsstudiestödet. 

Reformen syftar till att fler vuxna yrkesverksamma ska kunna förbättra 

sin kompetens och stärka sin ställning på arbetsmarknaden. Det kan 

handla om att vidareutbilda sig inom det område man verkar inom eller 

gå en utbildning för att byta yrke. Stödet kan även bidra till att stärka 

samhällets och näringslivets kompetensförsörjning.

Kännedomen om omställningsstudiestödet är låg 
men ökar
Omställningsstudiestödet är ett studiestöd för vuxna, 27–62 år. För att få 
omställningsstudiestöd måste individen uppfylla olika krav. Ett krav som anges 
är att utbildningen måste stärka individens ställning på arbetsmarknaden utifrån 
arbetsmarknadens behov av kompetens. Stödet kan som längst ges i 44 veckor 
om man studerar på heltid, vilket motsvarar ungefär ett års heltidsstudier.

Ett år efter att reformen trätt i kraft är kännedomen kring omställningsstudiestödet 
fortfarande relativt låg, drygt 3 av 10 känner till stödet. Det är något fler inom 
offentlig sektor som känner till stödet, 39 procent jämfört med anställda inom 
privat sektor, 34 procent. Det är betydligt fler högre tjänstemän än arbetare som har 
kännedom om stödet. Utbildningsbakgrunden har också betydelse då 16 procent-
enheter fler med examen från universitet och högre utbildning känner till stödet 
jämfört med personer med en gymnasial utbildning.

Bas: Privat och offentlig sektor, 6379 intervjuer

studiestödet3 av 10 Känner till omställnings-

Figur 9. Kännedom om omställningsstudiestödet.
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Kännedomen har dock ökat betydligt inom privat sektor jämfört med förra året då 
17 procentenheter fler svarar att de känner till stödet 2023. Kännedomen ökar i alla 
grupper, såväl hos högre tjänstemän och lägre tjänstemän som hos arbetare. Det finns 
även regionala skillnader. Möjligheten att få studier med omställningsstödet är som 
mest känd i Blekinge, Stockholms och Jönköpings län där cirka 4 av 10 har kännedom 
om stödet. Se figur 10 nedan.

28 %

39 %

29 %

31 %
30 %
30 %

31 %

33 %
33 %
33 %

35 %
34 %
34 %

35 %

36 %
36 %
36 %

38 %

39 %
39 %

Blekinge län
Stockholms län
Jönköpings län

Västra Götalands län
Kronobergs län
Gävleborgs län

Riket
Södermanlands län

Uppsala län
Hallands län

Västernorrlands län
Skåne län

Örebro län
Östergötlands län

Dalarnas län
Värmlands län

Västmanlands län
Norrbottens län

Kalmar län
Västerbottens län

Kännedom om omställningsstudiestödet

Andel som svarat 
”ja”

Bas: Privat och offentlig sektor, 6 379 intervjuer

Fråga: Känner du till omställningsstudiestödet?

Figur 10. Kännedom om omställningsstudiestödet – per län.

Väldigt många individer är positiva till och kan tänka 
sig att söka stödet
För att mäta inställningen till omställningsstudiestödet, trots den låga kännedomen, 
fick respondenterna information om vad stödet innebär i praktiken. Resultaten visar 
att den stora majoriteten har en positiv inställning vilket kan beror på att många 
också har ett intresse av att studera. Det är 4 av 5 som svarar att de har en positiv 
inställning till stödet. Det gäller såväl i privat som offentlig sektor. Det är något fler 
kvinnor, unga och arbetare som är mycket positiva till stödet. Jämfört med förra 
året ökar den positiva inställningen med 5 procentenheter i privat sektor. Se figur 11 
nedan. Den positiva inställningen ökar i alla sektorer och framför allt hos män, 
i synnerhet män i åldern 39–49 år. Att stödet är intressant har också ansöknings
siffrorna hos CSN visat. Fram till den 18 augusti 2023 hade cirka 56 000 ansökningar 
kommit in till CSN.4

4  CSN (2023). Utveckling av det nya omställningsstudiestödet – delredovisning av ett regeringsuppdrag. CSN, 
rapport 2023:5.
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Man

Kvinna

Offentlig sektor

Man

Kvinna

Privat sektor

41 % 39 %

5 % 3 %
13 %

Mycket
positiv

Ganska
positiv

Ganska
negativ

Mycket
negativ

Tveksam/
vet ej

Bas: Privat och offentlig sektor, 6 379 intervjuer

Fråga: Vad är din inställning till att ta del av omställningsstudiestödet? 

Inställning omställningsstudiestödet

Mycket positiv Ganska positiv

35%

45%

42%

37%

45%

40%

41%

36%

37%

41%

38%

40%

Figur 11. Inställning till omställningsstudiestödet.

För att undersöka hur många som faktiskt kan tänka sig att söka stödet, oavsett 
kännedom och inställning, har respondenterna även fått svara på frågan om det är 
sannolikt att de kommer söka stödet inom två år. Det är en lägre andel som svarar 
att det är mycket sannolikt (5 procent) eller ganska sannolikt (13 procent) att de 
kommer att söka det. I rena antal är 5 procent av yrkesverksamma inom den privata 
och offentliga sektorn dock ett mycket stort antal individer som i väldigt stor mån 
överträffar den kapacitet som systemet har i nuläget.
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4.	Rörlighet på 
arbetsmarknaden 
och attraktiva 
branscher

Flexibilitet och rörlighet på arbetsmarknaden är en viktig del för att 

arbetsgivare ska kunna hitta den kompetens de efterfrågar. Utmaningen 

med att hitta rätt kompetens finns i hela landet och i alla branscher. 

Omställningsstudiestödet är en pusselbit som kan göra skillnad genom 

att stärka förutsättningarna för yrkesverksamma att studera och 

därmed stärka kompetensförsörjningen på hela arbetsmarknaden.

Rörlighet på arbetsmarknaden
Som ett komplement till att undersöka yrkesverksammas intresse av att studera de 
kommande två åren ger Omställningsindikatorn svar på hur potentialen för rörlighet 
på arbetsmarknaden ser ut. Givet att 86 procent anger att de trivs på sina nuvarande 
arbetsplatser är resultaten i figur 12 nedan relativt höga. Att byta arbetsplats eller 
roll på nuvarande arbetsplats är mer sannolikt än att byta yrke eller bransch. Det 
är framför allt yngre, 27–38 år som i högre grad anger att de kan tänka sig att byta 
arbetsplats, yrke eller bransch.
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Arbetsplats Yrke BranschRoll på min
nuvarande
arbetsplats

Ganska sannolikt Mycket sannolikt

37 % 33 %
22 % 19 %

Rörlighet på arbetsmarknaden

Bas: Privat och offentlig sektor,  6 379 intervjuer

Fråga: Hur sannolikt är det att du kommer att byta
följande inom de närmsta två åren? 

Privat sektor
Mycket sannolikt
Ganska sannolikt

Offentlig sektor

Arbetsplats

Yrke

Bransch

Roll på min
nuvarande arbetsplats

Arbetsplats

Mycket sannolikt
Ganska sannolikt

Yrke

Bransch

Roll på min
nuvarande arbetsplats

13 %

9 %

7 %

6 %

23 %

26 %

15 %

14 %

11 %

8 %

5 %

4 %

26 %

22 %

16 %

13 %

Figur 12. Rörlighet på arbetsmarknaden. Sannolikhet att byta arbetsplats, roll, yrke eller bransch.

Mer än var tredje respondent anger att det är sannolikt att de kommer byta arbets-
plats eller roll på nuvarande arbetsplats under de kommande två åren. Det är fler 
tjänstemän och yrkesverksamma inom privat sektor eller yrkesverksamma med en 
högre utbildning som tror att de kommer byta roll på sin nuvarande arbetsplats. Det 
är i stort sett lika mellan könen vad gäller att byta arbetsplats medan 6 procentenheter 
fler män tror att de kommer byta roll på sin nuvarande arbetsplats.

Det är av flera skäl positivt att många yrkesverksamma trivs på sina arbetsplatser och 
ser en möjlighet att utvecklas på sina nuvarande jobb. Resultatet kan också tyda på 
god tillgång till kompetensutveckling. Företagen är ofta mycket engagerade i och tar 
ett stort ansvar för att kompetensutveckla sina medarbetare. Kompetensutveckling 
är nödvändigt för företagen ur flera perspektiv: för att vara attraktiv som arbetsgivare, 
för att höja produktiviteten och för att stärka konkurrenskraften.5

Ungefär var femte respondent anger att de sannolikt kommer att byta yrke eller 
bransch under samma tidsperiod. Det är lika många kvinnor som män som tror att 
de kommer att byta yrke medan det är 2 procentenheter fler kvinnor än män som 
tror att de kommer byta bransch. Utbildningsbakgrund verkar inte heller ha stor 
påverkan, här skiljer bara 3 procentenheter. Det är dock betydligt fler arbetare än 
högre tjänstemän som tror att de kommer byta yrke inom två år.

Av de som kan tänka sig att byta bransch eller yrke syns även en större sannolikhet 
att de kommer att söka omställningsstudiestödet. Ungefär hälften av de potentiella 
yrkes- och branschväxlarna har svarat att de kan tänka sig att söka stödet. Ett väl 
fungerande omställningsstudiestöd har således stor potential att bidra till ökad 
rörlighet på arbetsmarknaden.

5  Svenskt Näringsliv (2021). Notan hamnar hos företagen.
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Attraktiva branscher och sektorer
Vad gäller rörlighet mellan privat respektive offentlig sektor så trivs många yrkes
verksamma inom den sektor man är yrkesverksam inom. Det är 9 av 10 som i privat 
sektor anger att man har en positiv inställning till att arbeta inom sin sektor. Mot
svarande siffra är 8 av 10 i offentlig sektor. Det är 65 procent inom offentlig sektor 
som anger att de har en positiv inställning till att arbeta i privat sektor. Andelen 
i privat sektor som har en positiv inställning till offentlig sektor är något lägre, 
55 procent. Se figur 13 nedan.

50 %

12 % 13 %

40 %

43 %
35 %

Privat Offentlig Ideell

Ganska positiv Mycket positiv

17 %

Inställning till att jobba inom olika sektorer

28 %

14 %

48 %

53 %

Bas: Privat sektor, 4 202 intervjuer

39 %

Privat Offentlig Ideell

Ganska positiv Mycket positiv

Arbetar i privat sektor Arbetar i offentlig sektor

Bas: Offentlig sektor, 2 177 intervjuer

Figur 13. Inställning till att jobba inom olika sektorer.

I figur 14 nedan visas resultaten för vilka branscher som anses vara mest attraktiva 
att arbeta inom. De största skillnaderna mellan sektorerna finns i synen på olika 
branscher. De branscher som i högre grad associeras med offentlig sektor är mest 
populära hos de som jobbar i dem. Här ligger utbildning och pedagogik, hälso- och 
sjukvård samt vård och omsorg i topp. Teknik och industri, data och IT, samt eko-
nomi, juridik och administration ligger i toppen för yrkesverksamma i privat sektor. 
Andelen som kan tänka sig att jobba inom teknik och industri har blivit större och 
har ökat med 8 procentenheter i privat sektor jämfört med 2022.
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Branscher man kan tänka sig

Bas: Privat och offentlig sektor, 6 379 intervjuer

30 %

34 %

12 %

16 %

11 %

13 %

20 %

36 %

19 %

8 %

17 %

10 %

11 %

Fråga: Vilken/vilka av dessa branscher skulle du kunna tänka dig att jobba i?
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15 %

17 %

33 %

22 %

13 %

11%

14 %

15 %

15 %

16 %

16 %

18 %

19 %

19 %

22 %

23 %

24 %

25 %

26 %

27 %

29 %

31 %

38%

39 %

Vård och omsorg

Bygg och anläggning

Energibranschen

Handel

Installation, drift, underhåll

Media, kommunikation och journalistik

Utbildning/pedagogik

Hotell, restaurang och besöksnäring

Livsmedelsbranschen

Skog/lantbruk

Läkemedelsindustrin

Säkerhetsbranschen

Hälso- och sjukvård

Transport/logistik

Finans och försäkring

Fastighetsbranschen

Data/IT

Ekonomi, juridik och adminstration

Teknik och industri

Privat sektor
Offentlig sektor

Figur 14. Branscher man kan tänka sig att jobba i.

Bland män är de två första branscherna i figur 14 klart mest attraktiva, medan 
den tredje branschen är mest attraktiv bland kvinnor. Livsmedelsbranschen följt av 
media, kommunikation och journalistik samt skog och lantbruk är de branscher som 
har minst skillnader mellan könen. De branscher som har en liten tendens att öka 
i intresse senare i livet, över 50 år, är inom hotell, restaurang och besöksnäring samt 
inom utbildning och pedagogik.

Sektorskillnaderna är däremot inte lika stora sett till helhetsintrycket av olika 
branscher; se figur 15 nedan. Många branscher som inte är stora inom offentlig 
sektor är mer attraktiva än de som traditionellt associeras med dem. Data och IT 
har bäst helhetsintryck jämfört med övriga branscher. Därefter följer ekonomi, 
juridik och administration samt teknik och industri.
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Helhetsintryck av olika branscher
Vad är ditt spontana helhetsintryck av följande bransch? Andel som svarat mycket och ganska bra. 

Bas: Privat och offentlig sektor, som lägst 3240 intervjuer per bransch

Privat sektor
Offentlig sektor

Figur 15. Helhetsintryck av olika branscher.

Vad som gör en bransch attraktiv
I undersökningen har respondenterna fått ta ställning till vilka faktorer som påverkar 
huruvida en bransch anses vara attraktiv. Respondenterna från privat sektor (figur 16) 
framhåller att en god arbetsmiljö i högst utsträckning är det som gör en bransch 
attraktiv. Att det finns goda möjligheter till jobb – både i dag och i framtiden – samt 
att det finns goda möjligheter att få en hög lön, är ytterligare viktiga faktorer för att 
en bransch ska anses vara attraktiv. Arbetsmiljön har blivit viktigare och jämfört 
med 2022 anser 6 procentenheter fler i privat sektor att jobb med god arbetsmiljö 
gör en bransch attraktiv.

Samma tre faktorer gällande vad som gör en bransch attraktiv ligger i topp även för 
offentlig sektor. Att det finns en god arbetsmiljö, att det finns en stor efterfrågan på 
jobb och att det finns en hög andel med välbetalda jobb är topp 3. Oavsett sektor 
anger fler kvinnor än män att arbetsmiljö i högre grad bidrar till att göra en bransch 
attraktiv. Detta gäller i alla åldrar men i synnerhet de som är i åldern 39–49 år. 
Det är 7 av 10 kvinnor i den åldern som anser att god arbetsmiljö gör en bransch 
attraktiv. Även för män är arbetsmiljö den faktor som främst gör en bransch attraktiv. 
Att branschen är samhällsbärande och har hög status är det mer vanligt att yrkesverk-
samma med en examen från universitet eller högskola svarar, jämfört med arbetare.
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Vad som gör en bransch attraktiv

Bas: Privat sektor, 4 202 intervjuer
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2023 2022Kvinnor: 66 % 27–38 år: 55 %
Högre tjänstemän: 55 %

Fråga: Vad av följande gör en bransch attraktiv för dig? Att...

Figur 16. Vad som gör en bransch attraktiv, privat sektor.

När respondenterna har fått lista vilka branscher som anses ha god arbetsmiljö 
omnämns samma branscher i privat och offentlig sektor men med olika placeringar 
på plats ett och två. Gällande branscher som anses ha stor efterfrågan på jobb svarar 
yrkesverksamma på liknande sätt förutom att hotell, restaurang och besöksnäring är 
med på listan för privat sektor, medan bygg och anläggning finns med på topp 5-listan 
för anställda inom offentlig sektor. Se figur 17.
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Figur 17. Branscher som anses ha en god arbetsmiljö respektive stor efterfrågan på jobb.
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5.	 Kommunikation, 
vägledning och 
validering

För att öka förutsättningarna för individer att ta steget mot studier och 

hitta rätt utbildning för de yrkesval som är av intresse är det betydelse

fullt med god studie- och yrkesvägledning. Yrkesverksamma som 

studerar mitt i livet har arbetslivserfarenhet med sig. Validering är ett 

verktyg för att synliggöra och erkänna individers faktiska kompetens 

– oavsett var, hur eller när den kompetensen utvecklats.

Studie- och yrkesvägledning
När det gäller kännedom anger 2 av 5 på arbetsmarknaden att de vet var de ska 
vända sig för att få studie- och yrkesvägledning. Det är betydligt fler inom offentlig 
sektor, nästan hälften, som har kännedom om vart de ska vända sig. Inom privat 
sektor är det drygt 1 av 3 som har den kunskapen; se figur 18.

40 % 44 %

16 %

NejJa Tveksam/
Vet ej

Intervjuer: Bas: Privat och offentlig sektor, 6 379

50–60 år

39–49 år

27–38 år

Kännedom om studie- och yrkesvägledning
Fråga: Vet du vart du kan vända dig för studie-  och yrkesvägledning?

50–60 år

Offentlig sektor

39–49 år

27–38 år

Ja

Privat sektor

34 %

33 %

38 %

35 %

51 %

45 %

51 %

49 %

Figur 18. Kännedom om studie- och yrkesvägledning.
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Omställningsorganisationerna har en viktig roll i att ge rådgivning och vägledning om 
omställning. Alla yrkesverksamma individer som vill stärka sin kompetens eller ställa 
om genom omställningsstudiestödet kan vända sig till sin omställningsorganisation 
för att få vägledning och ett utlåtande kring på vilket sätt en viss utbildning skulle 
kunna stärka deras ställning på arbetsmarknaden. Detta utlåtande utgör ett viktigt 
underlag när CSN sedan fattar beslut om individen ska få tillgång till studiestöd 
för omställning.

Som figur 19 visar finns tydliga regionala skillnader vad gäller kunskapen om studie- 
och yrkesvägledning. I Blekinge, Södermanland och Västerbotten är det nästan 
varannan person som har den kunskapen. I Östergötland och Kronoberg är det 
ungefär en tredjedel som har kunskapen.
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”mycket sannolikt”
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Bas: Privat och offentlig sektor, 6 379 intervjuer. Jämtland
och Gotlands län redovisas ej på grund av låga baser.   

Fråga: Vet du vart du kan vända dig för studie- och yrkesvägledning? 

Figur 19. Kunskap om studie- och yrkesvägledning regionalt.

Validering
Validering är en strukturerad bedömning och värdering av kunskaper och kompet
enser. Det gäller både kunskaper som är skaffade via studier och i arbetslivet eller 
vardagen. Validering kan även bidra till att individer antas till en utbildning eller 
till att kunna förkorta utbildningen. 28 procent svarar att de vet vart de ska vända 
sig för att få sina kunskaper validerade. Det är inga större skillnader mellan kön och 
ålder. Däremot är det något fler i offentlig sektor, 34 procent, som vet vart de ska 
vända sig jämfört med i privat sektor, 26 procent. Kännedomen är även större hos 
personer med en högre utbildning på högskola eller universitet, jämfört med de med 
en gymnasial utbildning.
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Att ha möjlighet att få sina befintliga kunskaper validerade är ett bra sätt att effekt
ivisera och identifiera rätt utbildningsinsats. Tillväxtverket och Myndigheten för 
yrkeshögskolan har tillsammans fått ett regeringsuppdrag med fokus på validering. 
Uppdraget handlar bland annat om att regionerna under 2022–2024 får en möjlighet 
att förstärka sitt arbete med att bygga in validering i de regionala strukturerna 
för kompetensförsörjning. I undersökningen framträder att kännedomen om att 
validera sina kunskaper varierar regionalt. Kännedomen är som högst, 33 procent, 
i Västernorrlands län; se figur 20 nedan.
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Bas: Privat och offentlig sektor, 6 379 intervjuer. Jämtland
och Gotlands län redovisas ej på grund av låga baser. 

Fråga: Vet du vart du ska vända dig för att få dina kunskaper validerade? 
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Figur 20. Kunskap om att validera sina kunskaper – per län.

Information för val av utbildning
Bland de som är positivt inställda till att läsa en utbildning är information om utbild-
ningens koppling till arbetsmarknaden, det vill säga vilka jobb som utbildningen 
leder till och hur lätt det är att få jobb efteråt det viktigaste vid val av utbildning; 
se figur 21 nedan.

Utbildningens specifika innehåll är mer relevant för de som tidigare har befunnit 
sig inom högre akademisk utbildning. Män vill i något högre grad veta vilka jobb 
en utbildning leder till, medan kvinnor vill veta hur lätt det är att få ett jobb efter 
avslutad utbildning.
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Genom vilka kanaler man vill få information om utbildningar varierar, men störst 
andel anger att de kommer att söka information på olika typer av utbildningssajter, 
följt av Antagning.se. Drygt 20 procent anger sociala medier, vänner eller kollegor 
som informationskanal för val av utbildning. 14 procent anger att de kommer gå 
via arbetsgivaren och 9 procent anger att de kommer gå via fackförbundet för att få 
information inför val av utbildning.

När det gäller sociala medier är det främst Linkedin och Facebook som anses aktuella 
att använda. För de som arbetar inom privat sektor är Linkedin den mest relevanta 
kanalen. För offentligt anställda är Facebook den mest relevanta kanalen bland 
sociala medier för att hitta information om utbildning. På frågan om hur man helst 
får information om olika utbildningar hamnar e-post, nuvarande arbetsgivare och 
sociala medier i toppen.
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15 % 13 % 12 %

6 % 6 % 4 %
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Bas: Privat och offentlig sektor samt kan tänka sig att läsa en utbildning, 5 943 intervjuer

Fråga: Vilken information är viktigast för dig när det kommer till val av utbildning? 

Offentlig sektor: 19 %

Privat sektor: 22 %

Figur 21. Viktig information vid val av utbildning.
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Slutord

God potential – men reformer behövs
Resultaten i Omställningsindikatorn visar att intresset för att studera och stärka 
sin kompetens är stort hos yrkesverksamma, som är målgruppen för omställnings-
studiestödet. Stödet är en pusselbit för att underlätta livslångt lärande och främja 
rörligheten på arbetsmarknaden. Behovet av och efterfrågan på omställning och 
yrkesväxling är dock större än omställningsstudiestödets omfång.

Inom både privat och offentlig sektor är tillgången till rätt kompetens en förutsätt-
ning för att kunna garantera hög kvalitet, samt fortsatt utveckling och tillväxt i hela 
landet. Tillgången till utbildning för kompetensutveckling och omställning bidrar 
därmed inte bara till tryggheten hos de individer som kan skaffa sig de kompetenser 
som efterfrågas på arbetsmarknaden, den är också betydelsefull för både välståndet 
och näringslivet.

I Sverige har matchningen på arbetsmarknaden successivt försämrats. Många företag 
har fått allt svårare att rekrytera personer med rätt kompetens, vilket medfört stark 
efterfrågan på personer med vissa utbildningar. Samtidigt finns många arbetslösa 
i Sverige som har svårt att få ett arbete eller inte har den kompetens som arbets
marknaden efterfrågar.

För att underlätta matchningen på arbetsmarknaden och för att omställningsreformen 
ska nå sin fulla potential krävs ett utbildningsutbud som motsvarar efterfrågan på 
arbetsmarknaden. Detta för att kunna underlätta företagens kompetensförsörjning 
samtidigt som man stärker individernas ställning på arbetsmarknaden. Utöver detta 
kan kommunikationen kring omställningsstudiestödet stärkas för att informationen 
ska nå fler. Ansökningssystemet för individer som vill ta del av stödet behöver vara 
tydligt och handläggningstiden kort, så att individer som kommit in på utbildningar 
inte tvingas tacka nej för att de fortfarande väntar på besked från CSN.

Svenskt Näringsliv vill se en rad reformer för att bättre möjliggöra det 
livslånga lärandet

Omställningsindikatorn visar vilka utbildningsinriktningar yrkesverksamma vill läsa 
i komvux, på YH eller vid universitet och högskola. Det är utbildningsinriktningar 
som i stort sammanfaller med arbetsmarknadens behov. Det som behöver stärkas är 
tillgången på och tillgängligheten till dessa utbildningsformer.
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När det gäller kommunal vuxenutbildning vill Svenskt Näringsliv bland annat se att 
branscherna får ett utökat inflytande över utbildningarnas utformning och innehåll, 
för att säkerställa att utbildningarna svarar mot arbetslivets behov. Individer som 
vill yrkesväxla eller ställa om behöver få tillgång till vuxenutbildning, med ett brett 
och relevant utbud som går att söka över kommungränserna. Nuvarande urvalsregler 
till komvux behöver således ses över. Utbildningsutbudet för omställning och yrkes
växling behöver i högre grad svara mot arbetsmarknadens kompetensbehov.

Expansionen av yrkeshögskolan behöver fortsätta för att möta efterfrågan från både 
företag, individer och samhälle. Det är en bevisat effektiv och efterfrågad utbildnings-
form med goda resultat, mycket för att utbildningarna tas fram och genomförs i nära 
samverkan med arbetslivet. Utbudet av korta kurser inom yrkeshögskolan är en viktig 
form av utbildning, inte minst för yrkesverksamma som vill stärka sin kompetens 
inom befintligt område. De korta kurserna och kurspaketen behöver präglas av en 
stor flexibilitet och ha en ekonomiskt hållbar modell som möjliggör detta. De längre 
utbildningarna inom yrkeshögskolan är viktiga, bland annat för de som vill byta yrke 
eller bransch. YH-flex är ett viktigt verktyg för yrkesverksamma som vill korta vägen 
till yrkeshögskoleexamen.

Vad gäller reformer inom universitet och högskolor har Svenskt Näringsliv presenterat 
en rad reformförslag som bland annat syftar till att stärka samverkan mellan lärosäten 
och näringslivet och skapa förutsättningar för ett utbildningsutbud för yrkesverk-
samma som svarar mot näringslivets efterfrågan på kompetens. En offentlig utredning 
bör tillsättas och få i uppdrag att reformera högskolans resurstilldelningssystem. På 
kort sikt behövs varaktiga öronmärkta resurser för utbildningar riktade till yrkesverk-
samma, utöver takbeloppet. Det behöver även införas permanenta särskilda sökbara 
resurser för utveckling av vidareutbildning och fortbildning vid sidan av den ordinarie 
resurstilldelningen.6

En annan faktor som spelar roll är tillgången på studie- och yrkesvägledning. Det 
är viktigt för att öka möjligheterna för individer att få tillgång till utbildning och 
hitta en utbildning som kompletterar och stärker befintlig kompetens eller möjliggör 
yrkesväxling.

6  Svenskt Näringsliv (2022 b). Parternas förslag om utbildningsutbud och validering med anledning av det nya huvud
avtalet och omställningsstudiestödet. och Svenskt Näringsliv (2022 c). Kunskapsnation på sluttande plan? Reformförslag 
för svensk högre utbildning och forskning.
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